CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 202/2013

Moção de aplausos aos feirantes, pelo 12º
aniversário da Feira do Produtor de Toledo.

Senhor Presidente,

Os  Vereadores  que  este  subscrevem,  nos  termos  do  artigo  161  do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência,  ouvido  o  Plenário,  o envio de correspondência à
Diretoria da Associação dos Feirantes de Toledo, na pessoa de seu Presidente Sr José
Martins –  o Zé da Feira –  expressando moção de aplausos pela  passagem do  12º
aniversário da Feira do Produtor de Toledo, cuja data transcorre neste dia 21 de agosto de
2013. Que seja enviada correspondência, também, à EMATER na pessoa da Sra. Claudete
Galiardo  Frasson  e  ao  Secretário  Municipal  de  Agricultura  e  Abastecimento,  Sr.  José
Augusto de Souza, pelos relevantes serviços prestados em apoio aos feirantes.

A história da Feira do Produtor, em Toledo, teve início no ano de 1979, com
quatro feirantes que se reuniam em frente ao Colégio La Salle.

No ano de 2001, a Feira foi institucionalizada e passou a ser reconhecida
oficialmente com funcionamento regular na Rua XV de Novembro, entre as Ruas Sarandi
e Almirante Barroso, tendo apenas seis produtores participantes.

Atualmente, a Feira, conta com setenta feirantes participantes e sua
realização acontece todas as quartas-feiras no endereço tradicional do centro. Nas
quintas-feiras, a Feira é realizada no Jardim América e no Jardim Coopagro. Nas sextas-
feiras é realizada no Jardim Porto Alegre e na Vila Pioneiro. Aos sábados pela manhã tem
feira na Vila Industrial e, no período da tarde, no Jardim Panorama.

Entre os principais incentivadores da Feira, merecem nosso reconhecimento
a EMATER, com o empenho pessoal da Sra Claudete Galiardo Frasson, pelo
acompanhamento na qualificação e treinamento dos produtores e desenvolvimento de
produtos de panificação, embutidos, derivados de leite e outros que são comercializados
e, da mesma forma, a Secretaria da Agricultura e Abastecimento do Município, pela
dedicação de seu titular José Augusto de Souza, no fornecimento de maquinários,
assessoramento de técnicos, estrutura física e locais de realização da Feira.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Hoje milhares de pessoas são atendidas semanalmente na Feira do
Produtor, que já se tornou tradição como ponto de encontro e como atrativo pela
qualidade dos produtos e o atendimento amigo oferecidos a todos os visitantes, e
por todo o  exposto acima, merecem nossos aplausos.

SALA DAS SESSÕES, 14 de agosto de 2013

WALMOR LODI                                                                         REINALDO ROCHA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8864BFBED0A8F52B22CD7127832ECFDC CODIGO DO DOCUMENTO: 002818
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 202/2013
AUTORIA: Ver. Reinaldo Rocha e Ver. Walmor  Lodi